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Izrael i Stany Zjednoczone coraz bardziej zdecydowanie szykują
się do napaści na Iran, absurdalnie określanej „uderzeniem
prewencyjnym”. Rząd w Jerozolimie ujawnił, że przygotowuje się
na  możliwość  zaistnienia  potrzeby  wyłączenia  reaktorów
atomowych w przypadku konfliktu zbrojnego z Iranem. Podejrzewa
się, że na „uderzenie prewencyjne” na irańskie cele nuklearne,
Teheran mógłby odpłacić tym samym.

Jak pisze dziennik „Haaretz”, z obaw przed irańskimi rakietami
balistycznymi Shihab-3 wyłączone zostałyby ośrodki atomowe w
Dimonie i Nachal-Sorek. Wywiad izraelski twierdzi, że obecny
arsenał Iranu pozwala na uderzenie w cele w kraju a system
obrony antyrakietowej „Arrow” nie został jak dotąd gruntownie
przetestowany w warunkach operacyjnych. Wskazuje się również
na solidarność libańskiego Hezbollahu z władzami w Teheranie –
w razie napaści Izraela i jego sojuszników na Iran, rakiety
Hezbollahu uderzą w cele w Dimonie.

Na wiosnę bieżącego roku Waszyngton i Tel-Awiw zapowiadają
„największe  jak  dotąd  wspólne  manewry”,  do  których
przygotowania już w chwili obecnej da się zaobserwować – do
Izraela  wysyłane  są  kolejne  amerykańskie  kontyngenty.  Dwa
tygodnie temu w Izraelu z wizytacją gościli wysoko postawieni
amerykańscy  oficjele  wojskowi.  Celem  wizyty  było  ustalenie
warunków  przebywania  w  Izraelu  kilku  tysięcy  amerykańskich
żołnierzy.  Na  chwilę  obecną  ich  pobyt  w  Izraelu  ma  być
bezterminowy,  zaś  izraelski  personel  wojskowy  zostanie
dokooptowany do mającego siedzibę w Niemczech EUCOMu, czyli
Dowództwa Europejskiego Stanów Zjednoczonych.

Z  kolei  Biały  Dom  i  podległe  mu  (również  symbolicznie)
organizacje  kontynuują  swoją  antyirańską  retorykę  –  w
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listopadzie  Iran  został  po  raz  kolejny  oskarżony  przez
Międzynarodową  Agencję  Energii  Atomowej  o  dążenia  do
wyprodukowania broni jądrowej, zaś prezydent USA Barack Obama
sygnował  kolejne  sankcje  ekonomiczne,  których  celem  jest
Centralny Bank Iranu oraz irański sektor finansowy.
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